

Nr 38.

Av herr **Hagberg** i Luleå **m. fl.**, om anslag till inköp av livsmedel att ställas till Barcelonaregeringens förfogande.

De spanska rebellerna och dessas uppdragsgivare har fått en ny bundsförvant i kampen mot den spanska republiken: Svälten. Ett och ett halvt års krig, avskiljandet av viktiga jordbruksområden från republikens kontroll, ett hänsynslöst sjökrig mot handelsfartygen samt den indirekta blockaden genom den s. k. noninterventionspolitiken har till de militära svårigheterna fogat bristen på livsmedel, som i lika hög grad som fascisternas totala krig bringar död och elände över civilbefolkningen, åldringarna, kvinnorna och barnen.

De demokratiska staterna som tolererat att den s. k. icke-inblandningspolitiken förvandlades till en faktisk hjälp åt fascisterna och ytterligare ökade republikanernas svårigheter är medansvariga i de nya lidandena för demokratin och republikens anhängare. Men regeringarnas väg från folkrättens och den kollektiva säkerhetens principer har icke motsvarats av folkens vilja, som i stället tagit sig uttryck i storstilade ekonomiska hjälpaktioner, i upprättandet av den internationella brigaden och i de mångtusenstämmiga kraven om vapen till Spanien. De demokratiska folkmassorna med arbetarklassen i spetsen har i verkligheten fört en annan politik än deras regeringar.

I fjol förklarade den svenska regeringen, att den gärna såge att Sverige gjorde en insats i en humanitär hjälpaktion för Spanien. Flera tillfällen därtill har sedan erbjudit sig — både när det gällt att rädda invånarna i Bilbao, Santander, Gijon eller resterna av den asturiska folkarmén, och i fråga om stöd med läkemedel och lasarett hade Sverge kunnat göra sin insats. Men den svenska regeringen har som sagt låtit det stanna vid löftena.

Nu är emellertid situationen lämplig för Sverige att göra en humanitär insats. När miljoner människor redan halvsvälter bör inte något medel att bispringa dem lämnas oförsökt. Sverige har ekonomiska och materiella resurser för en sådan hjälpaktion, som värdigt kunde komplettera de omfattande hjälpaktionerna från de folkliga organisationernas sida. Genom en insats från svenska staten på det humanitära området skulle vårt land också bli i tillfälle att demonstrera sin sympati för dem, som kämpar en kamp med livet som insats för frihetens och fredens ideal.

Vi föreslår med hänvisning till detta som en första åtgärd,

att riksdagen anslår 500,000 kronor, som genom regeringens försorg användes till inköp av livsmedel att gratis ställas till Barcelonaregeringens förfogande för utdelning bland de behövande.

Stockholm i januari 1938.

H. Hagberg.

J. H. Brädefors.

K. E. Senander.